habla él en nombre propio; cuando su alma se siente turbada ante la inminencia de la muerte, es él, pero en ti. En efecto, la Iglesia no sería su cuerpo si no estuviese él también en nosotros.

3. Centra tu atención en Cristo: *Tengo poder para entregar mi vida y poder para recuperarla de nuevo; nadie me la quita. Yo me dormí.* Así dice en el salmo: *Yo me dormí.* Como si dijese: ¿Por qué braman? ¿Por qué saltan de gozo? ¿Por qué saltan de gozo los judíos como si ellos hubiesen hecho algo? *Yo me dormí.* Yo, dijo; yo que tengo para entregar mi vida, al entregarla *me dormí, y el sueño se apoderó de mí.* Mas como tenía poder para recuperarla de nuevo, añadió: *Y me levanté.* Pero, dando gloria al Padre, dijo: *Porque el Señor me recibió.* Al escuchar estas palabras: *Porque el Señor me recibió,* no debe pasar por vuestras mentes la idea de que Cristo mismo no haya resucitado a su cuerpo. Lo resucitó el Padre y se resucitó él a sí mismo. ¿Cómo podemos demostrar que él se resucitó a sí mismo? Recuerda lo que dijo a los judíos: *Destruid este templo, y yo lo levantaré en tres días.* Advierte, pues, que Cristo nació de la Virgen no por necesidad natural, sino porque quiso; murió porque quiso y de la manera que quiso. Para su bien, se servía de los hombres malos, sin que ellos se diesen cuenta; para nuestra felicidad, ponía al pueblo furioso y demente al servicio de su poder y entre quienes le daban muerte veía a quienes iban a vivir con él. Viéndolos aún

audis a Christo, ipse est in se; quando hoc, inquam, audis a Christo, ipse est in se: quando anima eius morte propinquate, turbatur, ipse est in te. Etenim corpus eius Ecclesia non esset, nisi et in nobis ipse esset.

3. *Christus potestate mortuus est, potestate resurrexit.*—Attende ergo Christum: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam: nemo tollit eam a me* (ib., 17.18). *Ego dormivi* (Ps 3,6): hoc enim dicit in Psalmo, *Ego dormivi.* Tanquam diceret: Quid fremunt? quid exsultant? quid ventilantur laetitia Iudaei, quasi ipsi aliquid fecerint? *Ego dormivi.* Ego, inquit, ego qui potestatem habeo ponendi animam meam, ponendo eam *dormivi, et somnum cepi* (ib.). Et quoniam potestatem habebat iterum sumendi eam, [1399] adiunxit: *Et exsurrexi.* Sed dans gloriam Patri: *Quoniam Dominus, inquit, suscepit me* (ib.). Haec verba ubi ait: *Quoniam Dominus suscepit me,* non sic occurrant mentibus vestris, quasi corpus suum non suscitaverit ipse Christus. Suscitavit eum Pater, suscitavit et ipse se ipsum. Unde docebitur quia suscitavit et se ipsum? Recole quid dixit Iudaeis: *Solveite templum hoc, et in triduo suscitabo illud* (Io 2,19). Sic ergo Christum intellege potestate natum ex virgine, non condicione, sed potestate: potestate mortuum, potestate sic mortuum. Ad bonum suum utebatur necessitatibus malis, et frementem populum insanum in usum suae virtutis ad nostram beatitudinem transferebat, et in his a quibus moriebatur, suos

poseídos por la locura en medio de aquel pueblo loco, dijo: *Padre, perdónales, porque no saben lo que hacen.* «Yo, dijo, yo, como médico que soy, les tomo el pulso y desde el madero veo sus dolencias; estoy colgado y los toco; muero y los vivo; derramo mi sangre, y de ella confecciono la medicina de salud para mis enemigos. En momento de furor la derraman; luego creen y la beben.»

4. Así, pues, el mismo Cristo, Señor y Salvador nuestro, cabeza de la Iglesia, nacido del Padre sin madre; el mismo, repito, Jesucristo, Señor y Salvador nuestro, por lo que a él respecta, entregó por poder propio su vida y por poder propio la recuperó. Propiamente, no cae dentro de este poder lo dicho: *Mi alma está turbada.* Nos personificó en sí mismo; nos vio, nos examinó, nos acogió fatigados y nos estimuló, no fuera que, cuando llegara para alguno de sus miembros el último día, momento de dar fin a esta vida, se sintiese turbado por su flaqueza, desconfiase de alcanzar la salvación y dijese que no pertenecía a Cristo por no hallarse preparado para la muerte. Prueba de lo cual sería que aún no se había apagado en él toda turbación y la tristeza aún nublabla la devoción de su alma. Sus miembros podrían hallarse en peligro por la desesperación si al acercarse la muerte sentían que perdían la calma al no querer concluir esta vida miserable y siendo perezosos para iniciar la que nunca termina; así, pues, para que no los resquebrajase la desesperación, dirigió su mirada a esos miembros débiles; y a esos miembros no demasiado fuertes nos acogió en

victuros secum videbat: et videns eos in insano populo adhuc insanos, Pater, inquit, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Lc 23,34). Ego, inquit, ego medicus tango venam, de ligno aegrotos inspicio; pendeo, et tango; morior, et vivifico; sanguinem fundo, et inde inimicis meis medicamentum salutis conficio. Saeviant et fundunt: credent et bibent.

4. *Morte imminente turbatur, ne nos desperemus.*—Ipse ergo Christus Dominus et salvator noster, caput Ecclesiae, natus ex Patre sine matre; ipse, inquam, Dominus et salvator noster Iesus Christus, quantum ad ipsum pertinet, potestate posuit animam suam, potestate resumpsit eam. Ad hanc potestatem non pertinet proprie, *Anima mea turbata est.* Nos in se transfiguravit; nos vidit, nos inspexit, nos fatigatos suscepit et fovit; ne forte quando veniret alicui membro eius ultimus dies, quo ista esset vita finienda, turbaretur per infirmitatem, et desperaret salutem, et diceret se ad Christum non pertinere, quoniam non sic praeparatus esset ad mortem, ut nulla in illo perturbatio exoriretur, nulla tristitia mentem devotissimam nubilaret. Quoniam ergo periclitarentur membra eius desperatione, quando propinquate morte aliquis turbaretur, nolens finire miseram vitam, piger inchoare nunquam finiendam: ne ergo desperatione frangerentur, ipsos infirmos suos intendit, ipsa membra sua ultima non valde fortia collegit in sinum suum, ipsa non valde fortia tanquam

su seno; cual gallina, tampoco ella muy fuerte, cubrió a sus polluelos, y como dirigiéndose a ellos dice: *Mi alma está turbada*. Reconoceos en mí, para que, si alguna vez os sentís turbados, no os desesperéis, antes bien dirijáis la mirada a vuestra cabeza y os digáis: «Cuando el Señor pronunciaba estas palabras: *Mi alma está turbada*, estábamos nosotros en él; en nosotros tenía puesta su mirada.» Nos sentimos turbados, pero no perecemos. *¿Por qué estás triste, alma mía, y por qué me llenas de turbación?* ¿No quieres que llegue a su fin esta mísera vida? Es tanto más miserable cuanto que, aun siendo mísera, es amada y no quieres que se termine; sería menos miserable si no se la amase. ¡Cómo será la vida feliz, si así es amada la vida miserable por el simple hecho de llamarse vida! *¿Por qué estás triste, alma mía?* *¿Por qué me llenas de turbación?* Sabes ya qué hacer. ¿Has desfallecido en ti? *Espera en el Señor*. ¿Te sientes lleno de turbación? *Espera en el Señor*, que te eligió antes de la creación del mundo, que te predestinó, que te llamó; que, siendo tú impío, te justificó; que te prometió la gloria eterna, que sufrió por ti una muerte que no merecía, que por ti derramó su sangre, que se transfiguró en ti cuando dijo: *Mi alma está turbada*. Perteneciendo a él, ¿temes? ¿Ha de dañarte en algo el mundo por el que murió su creador? Perteneciendo a él, ¿temes? *Si Dios está con nosotros, ¿quién contra nosotros?* *Quien no perdonó a su propio hijo, sino que lo entregó por nosotros, ¿cómo no nos donará todo con él?* Opón

gallina texit pullos suos; et tanquam alloquitur eos: *Nunc anima mea turbata est* (Io 12,25). Agnoscite vos in me, ut quando forte turbati fueritis, non desperetis, sed ad caput vestrum revocetis aspectum, et dicatis vobis: Quando Dominus dicebat: *Anima mea turbata est*, nos in illo eramus, nos significabamur. Turbamur, sed non perimus. *Quare tristis es, anima mea? et quare conturbas me?* (Ps 42,5) Non vis finire miseram vitam? Tanto est miserior, quanto et misera amata est, et non vis finire: minus esset misera, si non amaretur. Qualis est beata vita, quando sic amatur misera vita, tantum quia vocatur vita? *Quare ergo tristis es, anima mea? et quare conturbas me?* Habes quid agas. Defecisti in te? *Spera in Domino* (ib.). Turbaris in te? *Spera in Domino*, qui te elegit ante mundi constitutionem, qui te praedestinavit, qui te vocavit, qui te impium iustificavit, qui tibi glorificationem semp[1400]ternam promisit, qui pro te mortem non debitam sustulit, qui pro te sanguinem fudit, qui te in se transfiguravit, quando dixit: *Anima mea turbata est*. Ad illum pertines, et times? Et aliquid tibi nociturus est mundus, pro quo mortuus est, per quem factus est mundus? Ad illum pertines, et times? *Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; quomodo non et cum illo omnia nobis*